Die Stadt Culm war gleichfalls gar zeitig zur Reformation geneigt. Schon 1550 war der dasige ganze Magistrat lutherisch. Man rufte auf die im Jahre 1554 daselbst errichtete Schule verschiedene gelehrte Männer von dieser Religion dahin, und der berühmte Johann Hoppe, der vorher zu Königsberg Professor gewesen, wurde diesem Gymnasio als Rector vorgesehet.

Diese

Diese von dem Rath zu Culm wieder hergestellte Schule, und die schriftliche Bekanntmachung davon, verdienet, als ein sehr rares Document, auch hier eingerückt zu werden, und lautet wie folget:

Senatus Civitatis Culmensis omnibus has lecturis Salutem dicit.

Cum hoc turbulentissimo tempore domicilia literarum multis in locis, partim bello, partim dissidio Religionis intereant, ea vero res magnam Ecclesiae, et univervae Reipublicae christianae perniciem allatura videatur: optimus et sapientissimus Praesul, Reverendissimus Dominus D. Joannes Lubozewski Episcopus Culmensis, Dominus Noster Clementissimus, pro suo officio nos admonuit atque hortatus est, ad instaurandum Gymnasium, quod apud nos, Teutonicorum Marianorum temporibus, olim Privilegiis Pontificiis rite confirmatum est. Nam et Dignitatem Utilitatemque literarum, in quibus magno studio inde usque ab ineunte aetate versatus est, praeclare intelligit, et sui officii esse indicat, dare operam, ut juventus, quae Ecclesiae, et Reipublicae Seminarium in sua Dioecesi bonis literis ad religionem, virtutem et honestatem instituatur. Nos igitur et fatali temporum calamitate, qua literarum domicilia passim collabuntur, et Reverendissimi Domini Episcopi, Domini Nostri Clementissimi, autoritate gravissimoque consilio moti negotium instaurandi suscepimus. Nihil enim publice utilius aut honestius a nobis fieri posse arbitramur, quam si curam adhibeamus, ut studia literarum conserventur: sine quibus neque Religio propagari ad posterum, neque ulla civilis disciplina retineri potest. Conduximus autem, viros doctrina praestantes, qui bonas artes ac linguas, quarum cognitio ad eruditionem necessaria est, apud nos profiteantur, et optimos quos-

R. 2

que

que autores in Oratoria, Poetica et Philosophia, enarrent, quique praelegant Institutiones Juris Civilis, iis qui iam fundamenta artium mediocriter assecuti, et forte studio juris se addicturi sunt. Ac eisdem Lectoribus Stipendia satis honesta a nobis constituta sunt ex redditibus, bene fundatis.

Praefecimus etiam Gymnasio Rectorem, virum non minus gravitate morum, quam doctrina et celebritate nominis insignem, Dominum Magistrum Joannem Hoppium, qui diu in publicis Academiis egit Lectorem et aliquoties officio Rectoris ibidem functus est: eique tradidimus statuta a viris prudentibus conscripta, quibus disciplina Scholastica regatur. Ad haec quo minus adolescentes, qui studiorum causa ad nos venturi sunt, de mensa laborent, constituimus Collegio nostro quendam Oeconomum, qui Oeconomiam diligenter procuret et administret. Quare id omnibus publice significandum duximus, ut et exteri praecipue vicini nostri cognoscerent, hoc nostrum beneficium instaurati Gymnasii ad se quoque pertinere.

Quos quidem omnes decet, cum sua causa, tum etiam vel maxime propter universam posteritatem, mutuam conferre operam ad hoc provehendum Gymnasium, ut honestissima studia et sanctissimae disciplinae, in his terris, quae alioqui omnium necessariorum atque utilium rerum locupletissimae sunt, conserventur et retineantur. Quod tum demum futurum existimamus, si liberos suos, Ecclesiae pariter ac Reipublicae unicam spem in hanc studiorum militiam miserint. Nullo enim alio officii genere majorem utilitatem rei Christianae, nullum Beneficium Deo gratius offerre, nullum denique rem posteritati magis necessariam praestare possunt, quam si in excitandis Musis ac literarum

Studiis,

Studiis, in ornandis, tuendis ac conservandis Scholis, diligentiores fuerint: Et debent profecto ad tantarum rerum curam atque defensionem omnes piae mentes primum Dei voluntate, deinde publica necessitate, postremo ipsarum rerum dignitate moveri. Id quod tum primum fiet, cum cogitabunt, quantam iacturam status Reipublicae et Ecclesiae facturus sit, nisi literae conserventur. Quod reliquum est, optamus ac precamur, ut Deus aeternus, pater Domini nostri Jesu Christi, hanc instaurationem fortunet, atque efficiat, quo nostra Schola sit universae et Ecclesiae et Prussiae salutaris.

Datum Culmae sub sigillo nostro Anno Domini MDLIII. Mense Martio.

Was mit diesem berühmten Mann vorgegangen, wie ihn die damaligen Bischöfe von Ermeland und Culm verfolget, so daß er auch von Elbingen weggemusst, und endlich 1564 als Rector zu Danzig gestorben, ist oben bey Elbingen schon berührt worden. Er war aus Baugen in der Oberlausitz gebürtig, und hatte schöne Studia *).

*) Ephraim Praetorii Athenae Gedanenses pag. 21.

Von der Reformation
 in dem
Herzoglichen Preussen.

Nuch in diesem zweyten Theil von Preussen, waren ehemals die Hussiten gekommen, welches kein Wunder, denn da so viel Böhmen bey der berühmten Tanneberger Schlacht gewesen, so meist Hussiten waren, so können gar leicht einige dageblieben seyn, und etliche zu ihrer Meynung gebracht haben. Andere wollen, daß diese Lehre von dem Bruder Grafen Wilhelm von Kalzenellenbogen, im Jahre 1412, ins Land gebracht worden.

Sie hat großen Beyfall gefunden, so daß der Hochmeister und Große von Adel, solche erstlich, hernach auch andere aus dem kleinen Adel, Bürger und Landleute angenommen haben, es war schon so weit gekommen, daß man wenig mehr vom Fasten, Beichten, Messen, Almosen geben u. s. w. hielt *).

Viele nahmen nicht nur Hussens Lehre an, sondern verheyrahteten sich auch. Die Waldenser aber sind noch eher da gewesen.